
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 143 | 08 de Agosto de 2022

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 143 | 08 de Agosto de 2022

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Flavio de Andrade Camerano

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Carlos Renato Moreira Ferreira

Secretária Municipal de Educação
Glória José da Silva Guimarães

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Rafael Santos Couto

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Juliano Barbosa do Rego

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite 

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Wlader Dantas Pereira - Interino

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Gilberto Coutinho

Secretário Municipal de Habitação
Wagner Bastos Aiex - Interino

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Thiago Felipe Ponciano Soares
Presidente

 
1° Vice Presidente

 2° Vice Presidente

Luiz Carlos Gomes
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Elves Costa dos Santos
2° Secretário

Vereadores
Humberto Ribeiro da Silva

Jair Ferreira Borges
Katia Cristina Miki da Silva

Jeordane da Silva Gomes Perino
Joel de Freitas Tinoco

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 143 | 08 de Agosto de 2022

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Secretaria Municipal de Assistência Social.......................................................................................................................................................................................................................................06
Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................07
Controladoria Geral..................................................................................................................................................................................................................................................................................08

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 143 | 08 de Agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

PORTARIA Nº 584/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - CEDER, a servidora PATRÍCIA DE SOUZA ALVES, Vigia, matrícula 9707, 
para prestar serviços junto a Prefeitura Municipal de Valença, sem ônus para o 
Município de Barra do Piraí, a contar de 08/08/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 08/08/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE AGOSTO DE 2022.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

PA 22.027/2022
Smg/fac/ebmp

PORTARIA Nº 585/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a partir de 05/08/2022, DOUGLAS ALVES DA SILVA, do cargo 
em comissão de Chefe da Divisão – Divisão de Administração de Distrito - Nível 
DAS 2, da estrutura da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, nomeado pela 
Portaria nº 941/2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE AGOSTO DE 2022.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/fac/ebmp

PORTARIA Nº 586/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a partir de 08/08/2022, JOEL CALIXTO DA SILVA, para o cargo 
em comissão de Chefe da Divisão – Divisão de Administração de Distrito - Nível 
DAS 2, da estrutura da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 08/08/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE AGOSTO DE 2022.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/fac/ebmp

PORTARIA Nº 587/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a partir de 04/08/2022, GUILHERME DE OLIVEIRA ROSA E SILVA, 
para o cargo em comissão de Assessor de Supervisão de Região Administrativa - 
Nível DAS 1, da estrutura da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE AGOSTO DE 2022.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo nº070/2022 - sma
Smg/ebmp



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 143 | 08 de Agosto de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº588/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

CONSIDERANDO, o Memorando nº 109/2022, de 04/08/2022, da Secretaria Mu-
nicipal de Recursos Humanos.

RESOLVE:

Art. 1º - DEMITIR a pedido, FERNANDO MOREIRA DE SÁ BRITO – matr. 10300, do 
cargo de Professor I – Geograia, na forma do artigo 64, da Lei Municipal nº 326, 
de 28 de abril de 1997.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 03/08/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE AGOSTO DE 2022.

 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memorando nº109/2022
Smg/gam

PORTARIA Nº 589/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art.   1º - NOMEAR, Comissão de Avaliação de Propostas, com base na Lei Federal 
nº 13.019/2014, com o objetivo de irmar Termo de Colaboração com Organi-
zação da Sociedade Civil para gerenciamento do Lar de Passagem de animais 
São Francisco de Assis, conforme processo nº21.841/2022, a saber:

Presidente:  Felippe Carotta Vicente – mat. 9556 
Membro:    Raoni do Carmo Rosa – mat. 9600
Membro: Rosemary Matos da Silva – mat. 9762

Art. 2º O Presidente deverá cientiicar os demais membros, para início dos tra-
balhos.

Art. 3º O prazo para conclusão dos trabalhos seguirá aqueles deinidos pela cita-
da Lei Federal, sendo certo que o prazo total é de 60 dias, podendo ser prorroga-
do por igual período.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE AGOSTO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

    

        

Processo nº 21.841/2022
smg/ebmp

PORTARIA Nº590/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

Considerando, o Memorando nº 110/2022, de 04/08/2022, da Secretaria Munic-
ipal de Recursos Humanos.

Considerando o falecimento do servidor ANDRÉ LIBERATO – matr.2003371, ocor-
rido em 13/07/2022;

Considerando a legitimação do ato nos termos da Lei Municipal nº 326 de 28 de 
abril de 1997;

RESOLVE: 

Art. 1º DECLARAR VAGO, de acordo com o artigo 63 inciso VII c/c art. 66 inciso I, 
da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, o cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, do 
Quadro Permanente, em face ao im do vínculo que o servidor ANDRÉ LIBERATO 
– matr.2003371, mantinha com a administração, uma vez que o mesmo faleceu 
em 13/07/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
     

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE AGOSTO DE 2022.

 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memorando nº110/2022
Smg/gam

PORTARIA Nº591/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, JORGE NUNES BAPTISTA – matr.9574 como Fiscal do Contrato 
nº 34/2022, irmado com Município de Barra do Piraí, através da Prefeitura de 
Barra do Piraí, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e a empresa 
LIMPINOX COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, processo nº12.257/2021, que 
tem como objeto Aquisição de peris metálicos e chapa, visando as reformas das 
Unidades de Ensino Municipais e atendimento às necessidades das demais de-
mandas da Secretaria Municipal de Obras Públicas. 

Art. 2º - O servidor ora designado ica incumbido obrigatoriamente de atender 
as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Contro-
ladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
.     

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE AGOSTO DE 2022.

  

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo Nº12.257/2021
Smg/gam



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 143 | 08 de Agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ASSISTÊNCIA SOCIAL



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 143 | 08 de Agosto de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

SAÚDE



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 143 | 08 de Agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

CONTROLADORIA



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 143 | 08 de Agosto de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 143 | 08 de Agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 143 | 08 de Agosto de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 143 | 08 de Agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


